№

№

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 14 декабря 2023 года 

Предгорный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи ФИО35

при секретаре судебного заседания ФИО36

ФИО39

потерпевшего ФИО40

адвоката ФИО41

подсудимого ФИО42

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Предгорного районного суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО44 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 111 УК РФ, по признакам: умышленное причинение тяжкого вреда здоровью.

ФИО45 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, находясь на участке местности, имеющем географические координаты № северной широты №" восточной долготы, по адресу: 

<

адрес> на почве внезапно возникшей ссоры с ФИО46 действуя с прямым умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью ФИО47 и желая их наступления, умышленно нанес не менее одного удара руками и ногами по лицу и голове ФИО48. и нанес правой ногой не менее одного удара ФИО49 в область правого бока, причинив ФИО50 согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следующие телесные повреждения: тупая травма груди в виде перелома восьмого ребра справа, осложнившаяся развитием правостороннего гемопневмоторакса (попаданием крови и воздуха в плевральную полость), а также кровоподтеки лица и волосистой части головы. Кровоподтеки не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и, в связи с этим вреда здоровью ФИО51 не причинили. Тупая травма груди в виде перелома ребра, осложнившаяся развитием гемопневмоторакса, причинила тяжкий вред здоровью ФИО52 по квалифицирующему признаку опасности для жизни человека с созданием непосредственной угрозы для жизни. 

В судебном заседании подсудимый ФИО53 виновность свою в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. В дальнейшем сославшись на ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Кроме признания вины подсудимого ФИО54 в предъявленном обвинении, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО55 на предварительном следствии который вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время ему позвонил его знакомый ФИО56 ( абонентский №, точный адрес места жительства которого он не знает, но знает что проживает на территории 

<

адрес>), который пригласил его на мероприятие, а именно на день рождение и крестины его дочери, на базу отдыха «

<

данные изъяты>» расположенную в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ к 18 часам 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, к нему домой приехал ФИО57 на своем автомобиле Лада «Приора» регистрационный знак № регион и они вдвоем выехали на базу отдыха «

<

данные изъяты>». Примерно в 19 часов 30 минут, они приехали на данную базу. На данном мероприятии находилось около 10 человек, из которых он знал ФИО58 ФИО59 ФИО60, ФИО61 остальных видел впервые и не познакомился. Все ребята на данном мероприятии выпивали, кроме ФИО62. и ФИО63 Так, примерно в 20 часов 00 минут, он совместно с ФИО64 ФИО65., ФИО66 пошли покурить в сторону пустой беседке которая находилась неподалеку от их и громко разговаривали. Из беседки №, им сделал замечание в грубой форме раннее неизвестный ему мужчина, с которым у них произошел словесный конфликт. Данный конфликт сложился на почве неприязненных отношений, из-за того, что он, ФИО67 и ФИО68 громко выражались грубой нецензурной бранью, а так как они находились около беседки, где отдыхал ФИО69, кто-то из отдыхающих сделал им замечание, на что они ответили грубостью, вследствие чего началась драка, в ходе которой его кинули, кто именно он не помнит, в озеро, его друг ФИО70 подбежал к нему, вытащил его из воды. Выйдя на берег, он увидел, что ФИО71 лежит на земле без сознания и его душит, как ему позже стало известно ФИО72 и также он позже узнал, что та являлась супругой ФИО73 который сидел сверху ФИО74 и наносил удары по последнему. Он начал пытаться помочь ФИО75 однако его остановили неизвестные ему девушки, которые находились в компании ФИО76., также кто именно он не помнит и не узнает. В последствии чего, он нанес один удар правой ногой в область правого бока ФИО77 от чего последний стал задыхаться и принял скрюченное положение, ударил именно в правый бок ФИО78 только он, так как его друзей в этот момент рядом не было и ногами помимо его ФИО79 никто не бил. После этого драка прекратилась и он с друзьями отправился домой. Хочет добавить, что в тот момент когда была драка из их компании были он, ФИО80 ФИО81 ФИО82 остальные на тот момент уехали. Также хочет добавить, что драка длилась примерно около 20 минут, то есть вышеуказанное преступления он совершил ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут. После указанных событий он узнал, что ФИО83 попал в больницу. Осознав, что он совершил преступление, он решил обратиться в Отдел МВД России «Предгорный», чтобы рассказать о совершенном ним преступлении, а именно о нанесении вреда здоровью ФИО84 в связи с эти м с его слов была напечатана явка с повинной и дано объяснение по данному факту, он прочитал данные документы и собственноручно расписался в них, никакого физического и морального давления со стороны сотрудников на его не оказывалось, показания он дал добровольно.(том № л.д. №)

После оглашения показаний, подсудимый ФИО85 подтвердил их соответствие действительности.

Из показаний допрошенного в ходе судебного следствия потерпевшего ФИО86. следует, что ему позвонил друг ФИО87., и пригласил его и его семью на детский день рождения к его дочери Варе, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут он приехал с женой на территорию базы отдыха «

<

данные изъяты> 

<

адрес> прошли к беседке №, где находились ФИО88 и его семья, также были приглашенные гости и их дети, примерно в 19 часов 50 минут его супруга ФИО89 и он отошли от вышеуказанной беседки, покурить. В соседней беседке, отдыхали раннее незнакомые люди, которые выпивали спиртные напитки. ФИО90 и ФИО91 отошли от беседки в другую сторону, около 20 часов 00 минут он и его супруга услышали громкие звуки, потерпевший понял, что произошел конфликт, который начался из-за поведения соседней компании, посольку ребята проходя мимо матерились и им сделали замечание, после чего завязалась драка ФИО92 И ФИО93 дрались с тремя неизвестными парнями. ФИО94 попытался урегулировать конфликт однако также был втянут в драку в которой принимал участие и ФИО95, который в ходе драки ногой нанес ФИО96 один удар в правый бок, от чего потерпевший почувствовал боль от чего ему стало тяжело дышать. Потерпевший также показал, что кто- то из участников конфликта нанес ему удар в область лица, отчего он упал на землю, а другой неизвестный начал его бить руками и ногами по телу. ФИО97 решила ФИО98. помочь и вытащить одного неизвестного из драки, чтобы дать ему время прийти в себя, она пыталась удержать одного неизвестного и в этот момент его били второй неизвестный и ФИО99 В ходе драки ФИО101 пытался защитить свою супругу ФИО102 он подбежал и лег на нее сверху прикрыв своим телом ее от ударов, посмотрев в бок он увидел, как на его бежит ФИО103 который нанес один удар ногой потерпевшему в правый бок. После данного удара он начал задыхаться, стонать и хрипел от боли, не мог полноценно дышать и ему вызвали скорую помощь, затем его забрали в городскую больницу 

<

адрес> сделали операцию, ФИО104 пролежал в ГБУЗ 

<

адрес> «Железноводская городская больница» 8 дней, после чего продолжил лечение дома. На сегодняшний день ФИО105. принес потерпевшему извинения, возместил ущерб в размере 200 000 рублей, претензий материального и моральный характера к ФИО106 не имеет. При назначении наказания просит принять во внимание, что ущерб причиненный преступлением ему полностью возмещен, просит назначить для ФИО107 наказание не связанное с лишение свободы, то есть с применением положений ст.73 УК РФ.

Из показаний допрошенной в ходе судебного следствия свидетеля ФИО108 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ее супруга ФИО109 и ее, ФИО110 пригласил на детский день рождения в 15 часов 00 минут, на территорию базы отдыха «Родничок», в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут она и ее супруг ФИО111 прибыли на базу к беседке № где находились все гости, все веселились, отдыхали и наслаждались праздником, около 19 часов 50 минут ФИО112 и она отошли от вышеуказанной беседки. ФИО113 и ФИО114 отошли от беседки в другую сторону, от места где праздновалось день рождение. Примерно в 20 часов 00 минут она и ее супруг услышали громкие звуки увидели, что ФИО115 и ФИО117 дрались с тремя неизвестными, одного из трех неизвестных парней, как ей стало известно ФИО118 который нанес один удар ногой в правый бок ее супругу, кроме него в бок ногами и руками ее супруга никто не бил. В этот момент ее супруг пошел разнимать драку, а она осталась около беседки. Далее она увидела, что один из неизвестных нанес удар в область лица ее супругу, от чего тот упал на землю, а остальные неизвестные начали и его бить руками и ногами по телу, ФИО119. и ФИО120 она не видела, так как боялась за супруга. ФИО121 решила помочь супругу ФИО122 и вытащить одного неизвестного из драки, чтобы супруг смог отбиться прийти в себя. Она подошла к одному из неизвестных со спины, обхватила его шею правой рукой, согнув ее в локтевом суставе, а левую руку зафиксировала неизвестного помешав ему наносить удары супругу, затем правой стопой сделала подсечку и повалила последнего на себя, когда они упали она сомкнула свои ноги на теле неизвестного, тем самым она его обезвредила, неизвестный был в сознании, она говорила ему чтобы тот успокоился и тогда она его отпустит, но парень продолжал сопротивляться и пытаться вырваться из захвата, чтобы нанести по ней удар. В этот момент она увидела как один неизвестный и ФИО123. били ее супруга стали подбегать к ней и бить ее, в область левого виска, от чего она потеряла сознание и в этот момент неизвестный, которого она держала в захвате смог освободиться, а второй неизвестный и ФИО124 продолжали наносить по ней удары. Затем ее супруг лег на ее сверху прикрыв своим телом от ударов, примерно через несколько минут повернув голову влево она увидела, как ФИО125 отходит на несколько метров от их и с разбега наносит один удар правой ногой в правый бок ее супруга ФИО126 отчего ее супруг начал задыхаться, стонать от боли. ФИО127 захрипел, не мог полноценно дышать, она поняла, что ее супругу срочно нужна помощь врача и прокричала людям, чтобы вызвали скорую, кто именно не известно. Свидетель точно видела, как ФИО129 нанес один удар правой ногой в бок ее супругу и впоследствии из-за этого удара у ее супруга ФИО128 произошел тяжкий вред здоровью, отчего у ее супруга в настоящее время болит ребро и тот задыхается.

Показаниями свидетеля ФИО130 в судебном заседании согласно, которых, он показал, что летом был с компанией приятелей на, он знал ФИО131 ФИО132 ФИО133, ФИО134 на мероприятии выпивали, он не употреблял спиртное так как был за рулем. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, он совместно с ФИО135. и ФИО136 ФИО137, вышли из беседки в которой находились в тот момент только они, пошли в сторону пустой беседки, в беседке было какое-то мероприятие, проходя мимо беседки, разговаривали между собой. Он шел впереди, позади его шли ФИО138 ФИО139 ФИО140, навстречу шли двое неизвестных ему мужчин, которые остановили его и оттолкнули, сказали «Вы здесь не одни», кто-то из мужчин нанес один удар рукой ФИО141., тот упал, началась драка. Они побили друг друга, потом он начал рассоединять всех, в тот момент подбежали женщины и мужчины которые также рассоединяли всех и кричали, что именно он уже не помнит. Во время драки кто-то из мужчин кинул ФИО144 в озеро на территории базы отдыха, он подбежал к нему и вытащил его из воды. ФИО142 не видел, чтобы ФИО143 бил потерпевшего. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч 3 ст. 281 УПК РФ, в связи с возникшими противоречиями, в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО145. о том что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, ему позвонил его знакомый ФИО146 с абонентского номера №, точный адрес места жительства которого он не знает, но знает что проживает на территории 

<

адрес>, который пригласил его на мероприятие, а именно на день рождение и крестины его дочери, на базу отдыха «

<

данные изъяты>» расположенную в 

<

адрес> Примерно в 19 часов 00 минут, он на своем автомобиле Лада «Приора» регистрационный знак № регион, подъехал к дому его знакомого ФИО147 по адресу: 

<

адрес> «А» и они вдвоем выехали на базу отдыха «

<

данные изъяты>». Примерно в 19 часов 30 минут, они приехали на данную базу. На данном мероприятии находилось около 10 человек, из которых он знал ФИО148., ФИО149 ФИО150, ФИО151 (житель 

<

адрес>, номер телефона №), остальных видел впервые и не познакомился. Все ребята на данном мероприятии выпивали, он не употреблял спиртное так как был за рулем. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, он совместно с ФИО152 и ФИО153 ФИО154, вышли из беседки в которой находились в тот момент только они, остальные кто с ними сидел уехали по домам и пошли в сторону пустой беседки чтобы постоять покурить, по соседству с их беседкой было еще две беседки, одна из них дальняя была пустая они шли в ее сторону, но в беседке которая была по соседству тоже было какое-то мероприятие. Они прошли в сторону пустой беседки, при этом разговаривали между собой. После того как они покурили, возвращавшись обратно в сторону их беседки, примерно в 20 часов 05 минут, они проходили мимо беседки в которой также, что-то отмечали неизвестные ему люди, он шел впереди, позади его шли ФИО155 ФИО156 ФИО157, навстретит к ним шли двое неизвестных ему мужчин, которые остановили его и оттолкнули, при этом сказали «Вы здесь не одни». На что он ответил, что все они уходим, после чего один из данных мужчин нанес один удар рукой в какую именно часть тела он не помнит ФИО158 отчего тот упал, потом один из этих мужчин нанес один удар кулаком в область тела ему и у них началась драка. Они побили друг друга, потом он начал рассоединять всех, в тот момент подбежали женщины и мужчины которые также рассоединяли всех и кричали, что именно он уже не помнит. Во время драки кто-то из мужчин кинул ФИО159 в озеро на территории базы отдыха, он подбежал к нему и вытащил его из воды. После этого он потолкался с одним из данных мужчин и драка закончилась. После этого он совместно с ФИО160 ФИО161 уехали домой. Спустя некоторое время от ФИО162. ему стало известно, что тот ударил правой ногой в правый бок одного из участников драки, которым оказался ФИО163 и последний лежал в больнице из-за этого. (том № л.д. №

После оглашенных показаний, свидетель ФИО164. полностью подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия и пояснил, что раньше гораздо лучше помнил обстоятельства произошедшего, в связи с чем поддерживает показания оглашенные в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля ФИО165 следует, что о том, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время позвонил ФИО166 ФИО167 которые являются его товарищами и пригласил их с семьями на день рождение его дочери Варвары ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, на базу отдыха «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, он с супругой ФИО168 и дочерью ФИО169 приехала на базу отдыха «

<

данные изъяты>» и начали накрывать на стол и подготавливаться к мероприятию. На празднике находились ФИО170 с супругой ФИО171 ФИО172 с сыном и ФИО173 ФИО174 с супругой ФИО175. и их две дочери, взрослые выпивали спиртное, отдыхали и веселились. Рядом с их беседкой отмечали чье-то день рождение. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут он совместно с ФИО176 вышли и увидели, что Потерпевший №1 и его супруга ФИО16 стояли с другой стороны курили. Кто-то незнаком за соседней беседкой сделал замечание по поводу сказал «можно потише вы здесь не одни», в тот момент ФИО177. сразу подбежал и сильно толкнул одного из них ребят, парень упал, началась драка. Все происходило быстро и так как он был пьян, он помнит только то что ушел утешать дочку, которая очень испугалась. Свидетель видел, как ФИО178. лежит на земле в скрюченном состоянии, стали звонить и вызывать скорую помощь, которая приехав госпитализировала ФИО179. 

Из показаний допрошенного в ходе судебного следствия свидетеля ФИО180 следует, что следует, что ДД.ММ.ГГГГ свидетель и ФИО181, заехали за ФИО182 который так-же является его товарищем и они все вместе поехали на базу отдыха «

<

данные изъяты>», там с кем-то из присутствующих произошел конфликт, на фоне сделанного замечания, после конфликт перерос драку. Кто конкретно с кем дрался ФИО183. не видел, также не видел бил ли ФИО184 потерпевшего ФИО185 более того, четко не может сказать как все происходило, поскольку периодически отлучался, поэтому 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО186 данных им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, он окрестил дочь его друга ФИО187 (абонентский № точный адрес места жительства которого он не знает, но знает что проживает на территории 

<

адрес>, возле магазина «

<

данные изъяты>», в настоящее время ФИО188 на связь с ним не выходит). ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 30 минут, он заехал на автомобиле с ним в машине находился ФИО189, они заехали за ФИО190 который так-же является его товарищем и они все вместе поехали на базу отдыха «

<

данные изъяты>», расположенную на территории 

<

адрес> Примерно в 18 часов 00 минут, они приехали на данную базу. На данном мероприятии находилось около 10 человек, из которых он знал ФИО191 ФИО192 и его супругу, ФИО193., ФИО194 остальных видел впервые и не познакомился. Все ребята на данном мероприятии выпивали, кроме ФИО195. и его, так как они были за рулем. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, он совместно с ФИО196 и ФИО197 ФИО198 вышли из беседки в которой находились в тот момент только они, остальные кто с ними сидел, уехали по домам и пошли в сторону пустой беседки, чтобы постоять покурить, по соседству с их беседкой было еще две беседки, одна из них дальняя была пустая они шли в ее сторону, но в беседке которая была по соседству тоже было какое-то мероприятие. Они прошли в сторону пустой беседки, при этом разговаривали между собой, напевали различные песни. После того как они покурили, возвращавшись обратно в сторону их беседки, примерно в 20 часов 05 минут, они проходили мимо беседки в которой также, что-то отмечали неизвестные ему люди, ФИО199. шел впереди, позади него шли ФИО200 ФИО201 и он шел позади всех, навстречу к ним шли двое неизвестных ему мужчин, один из них подошел к ФИО202 остановил его и оттолкнул, при этом сказал «Вы здесь не одни, будьте тише». На что ФИО203 ответил, что все они уходим, в тот момент ФИО204 в грубой форме, выражаясь нецензурной бранью и матом, спросил что случилось, после этого мужчина который подошёл сзади того, кто их остановил, нанес один удар кулаком в область лица, от которого ФИО205 упал и потерял сознание, после этого началась драка, подбежали женщины, которые кричали, пытались рассоединить. В тот момент он немного отбежал от места драки и начал звонить ФИО208 который менял колесо на его автомобиле так как оно спустилось. После звонка ФИО206 он сразу же подбежал к ФИО207 приводить его в чувства, так как тот был без сознания, он бил ему пощечину, спустя около 10-15 секунд, тот пришел в сознание, а затем резко встал и побежал в сторону драки. Что там происходило дальше в тот момент он не помнит, но он уже увидел как одна из женщин сзади душила ФИО209 а сверху него был мужчина, который его бил. В тот момент к нему уже подбежал ФИО210 с которым они вдвоем пытались оттащить ФИО211 от данной девушки которая душила его и мужчины который его бил, но у них не получалось. Затем он увидел как возле их стоит ФИО212 а мужчина который бил ФИО213 лежит на земле. Они подняли ФИО214 который пришел в сознание, после все вместе уехали с базы отдыха. После этого, он от ФИО215 узнал о том, что когда ФИО216 душили, а сверху находился мужчина который наносил ему удары, ФИО217. подбежал к нему и правой ногой ударил ему в правый бок после чего, после данного удара этот мужчина перестал его бить. А так-же со слов ФИО218 он узнал что ФИО219 душила ФИО220 а сверху его бил ФИО221.(том № л.д. №)

После оглашения показаний противоречия и неточности в показаниях, данных в судебном заседании, свидетель ФИО222 в судебном заседании в полном объеме подтвердил те показания, которые он дал в ходе предварительного расследования.

По ходатайству государственного обвинителя судом в связи с неявкой с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО223 из содержания которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время ему позвонил его знакомый ФИО224 (абонентский № точный адрес места жительства которого он не знает, но знает что проживает на территории 

<

адрес>), который пригласил его на мероприятие, а именно на день рождение и крестины его дочери, на базу отдыха «

<

данные изъяты>» расположенную в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ к 18 часам 00 минут, при это ФИО225 сказал, что заедет за ним, марку и модель автомобиля на котором за ним заехали он не помнит, регистрационный знак тоже не помнит. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 30 минут, за ним заехал ФИО226, так-же с ним в автомобиле за рулем находился их общий знакомый ФИО227 и они все вместе поехали на базу отдыха «

<

данные изъяты>». Примерно в 18 часов 00 минут, они приехали на данную базу. На данном мероприятии находилось около 10 человек, из которых он знал ФИО228 ФИО229 ФИО230 (житель 

<

адрес>, номер телефона № ФИО231 остальных видел впервые и не познакомился. Все ребята на данном мероприятии выпивали, кроме ФИО232 и ФИО233, так как те были за рулем он не употреблял спиртное так как был за рулем. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, (ранее он говорил в 21 час 30 минут, но сейчас точно помнит, что было примерно 20 часов 00 минут) он совместно с ФИО234 и ФИО235 ФИО236, вышли из беседки в которой находились в тот момент только они, остальные кто с ними сидел уехали по домам и пошли в сторону пустой беседки чтобы постоять покурить, по соседству с их беседкой было еще две беседки, одна из них дальняя была пустая они шли в ее сторону, но в беседке которая была по соседству тоже было какое-то мероприятие. Они прошли в сторону пустой беседки, при этом разговаривали между собой, он что-то искал в телефоне, а ребята разговаривали и что-то напевали. После того как они покурили, возвращавшись обратно в сторону их беседки, примерно в 20 часов 05 минут, они проходили мимо беседки в которой так-же, что-то отмечали неизвестные ему люди, ФИО237 шел впереди, позади него шли ФИО238 ФИО239 и он, навстречу к ним шли двое неизвестных ему мужчин, один из них подошел к ФИО240 остановил его и оттолкнул, при этом сказал «Вы здесь не одни, будьте тише». На что ФИО241 ответил, что все они уходим, он в тот момент в грубой форме, выражаясь нецензурной бранью и матом, спросил что случилось, после этого мужчина который подошёл сзади того, кто их остановил, нанес ему один удар кулаком в область лица, от которого он упал и потерял сознание. Очнулся он оттого, что кто-то давал ему пощечины, для того чтобы он пришел в себя (кто именно это был и какого пола он не помнит, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения), сколько он был без сознания он не помнит. После того как он очнулся, он увидел что примерно в трех метрах от него идет драка, кто именно дрался он не помнит, он пошел в сторону драки, сделав несколько шагов он подскользнулся и упал, затем насколько он помнит его кто-то начал душить и при этом удерживал его правую руку удерживал, от удушья он потерял сознание, но до этого он увидел что позади его кто-то душил а на нем был мужчина который наносил ему удары, сколько по времени он был без сознания он не помнит. Когда он пришел в себя, ФИО242 помог ему встать, он умылся и его увезли домой. После этого он от ФИО243 узнал о том, что когда его душили, а сверху находился мужчина который наносил ему удары, ФИО244 подбежал к нему и правой ногой ударил ему в правый бок после чего, после данного удара этот мужчина перестал его бить. А так-же со слов ФИО245., он узнал что его душила ФИО246 а сверху него находился и бил ФИО247(том № л.д. №)

По ходатайству государственного обвинителя судом в связи с неявкой с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО248., из содержания которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ, ее супруг ФИО249 в обеденное время позвонил ФИО250 ФИО251 с которыми они дружим семьями и пригласил их с семьями на день рождение их дочери ФИО252 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, на базу отдыха «

<

данные изъяты>» расположенную в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, она с супругом ФИО253 и дочерью ФИО254 приехала на базу отдыха «

<

данные изъяты>» и начали накрывать на стол и подготавливаться к мероприятию. Примерно в 17 часов 00 минут, все уже приехали и они сидели в беседке №. На празднике находились ФИО255 с супругой ФИО256 ФИО257. которая является ее сестрой и ее мама которая в настоящее время находится за пределами 

<

адрес> ФИО258 ФИО259. с супругой ФИО260. и их две дочери. Они выпивали спиртное, отдыхали и веселились. Рядом с их беседкой с одной стороны была беседка в которой, так-же находились люди и отмечали чье-то день рождение насколько ей известно, а с другой стороны была пустая беседка, где никого не было. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, ее супруг ФИО261 совместно с ФИО262 вышли из беседки на улицу, подышать и подошли к лавочкам которые находились неподалеку от их беседки, в тот момент с другой стороны она видела что на улице также находились ФИО263 и его супруга ФИО264 стояли с другой стороны курили. Спустя несколько минут она услышала крики и увидела, что началась драка, кто-то кричал, они а именно она, ФИО265 ФИО266 подбежали и начали рассоединяли драку. Все происходило быстро и так как она была пьяна, она помнит единственный момент, что когда вся драка закончилась, она увидела как ФИО267 лежит на земле в скрюченном состоянии, они стали звонить и вызывать скорую помощь, которая приехав госпитализировала ФИО268 Хочет добавить, что в тот день она находился в состоянии опьянения и более ничего не помнит. Со временем от супруги ФИО269 ФИО270 ей стало известно о том, что один из парней который участвовал в драке, нанес ФИО271 удар правой ногой в правый бок, поэтому ему стало плохо и тот попал в больницу. (том № л.д. №)

По ходатайству государственного обвинителя судом в связи с неявкой с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО272, из содержания которых следует, что о том, что у ее супруга ФИО273 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в собственности имеется база отдыха «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, на базе отдыхало две компании, одна компания семьи ФИО274, другая компания семьи ФИО275 Между мужчинами из двух компаний произошел словестный конфликт который перерос в драку. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, она находилась на территории данной базы отдыха и услышала крики о том, что происходит драка, она сразу же направилась в сторону беседок, так как те расположены неподалеку друг от друга. Когда она подошла к беседке, то увиделся, что мужчины дерутся, женщины пытаются их разнять, кто кому наносил удары она не увидела так как было темно и в данной потасовке многие пытались остановить драку, кто-то начал кричать что вызовет полицию и драка остановилась. После этого компания семьи ФИО276 сразу же все разъехались, затем приехала скорая помощь, так как одному мужчине из компании семьи ФИО277 стало плохо и сотрудники полиции.(том № л.д. №)

По ходатайству государственного обвинителя судом в связи с неявкой с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО278 из содержания которых следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, ее сестра ФИО279 в обеденное время позвонила ей и сообщила о том, что те совместно с супругом ФИО280 будут отмечать день рождение их дочери ФИО281 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, на базу отдыха 

<

данные изъяты>» расположенную в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, она с сыном и ее мамой ФИО282 приехала на базу отдыха «

<

данные изъяты>» где уже находились ФИО283 ФИО284 их дочь ФИО285 Примерно в 17 часов 00 минут, все уже приехали и они сидели в беседке №. На празднике ФИО286 ФИО288 с дочерью ФИО289, ФИО290 с супругой ФИО291., ее мама которая в настоящее время находится за пределами 

<

адрес> ФИО292 ФИО293 с супругой ФИО294. и их две дочери. Они выпивали спиртное, отдыхали и веселились. Рядом с их беседкой с одной стороны была беседка в которой, так-же находились люди и отмечали чье-то день рождение наскольк ней известно, а с другой стороны была пустая беседка, где никого не было. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, ФИО295 совместно с ФИО296. вышли из беседки на улицу, подышать и подошли к лавочкам которые находились неподалеку от их беседки, в тот момент с другой стороны она видела что на улице также находились ФИО297 и его супруга ФИО298. стояли курили. Спустя несколько минут она услышала крики и увидела, что началась драка, кто-то кричал, они а именно она, ФИО299 ФИО300 подбежали и начали рассоединяли драку. Все происходило быстро и так как она была пьяна, она помнит единственный момент, что когда вся драка закончилась, она увидела как ФИО301. лежит на земле в скрюченном состоянии, они стали звонить и вызывать скорую помощь, которая приехав, госпитализировала ФИО302. Хочет добавить, что в тот день она находилась в состоянии опьянения и более ничего не помнит. Со временем от супруги ФИО303 ФИО304 ей стало известно о том, что один из парней который участвовал в драке, нанес ФИО305 удар правой ногой в правый бок, поэтому ему стало плохо и тот попал в больницу. (том № л.д. №)

Кроме показаний подсудимого, потерпевшего и свидетелей обвинения, виновность ФИО307 в предъявленном обвинении, также подтверждается следующими протоколами следственных действий и иными материалами уголовного дела, которые в соответствии со ст. 285 УПК РФ оглашены и исследованы в судебном заседании.

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у гр. ФИО308 при осмотре и согласно представленной медицинской карте при госпитализации, обследовании и выполнении оперативного вмешательства была диагностирована закрытая тупая травма груди в виде перелома восьмого ребра справа, осложнившаяся развитием правостороннего гемопневмоторакса (попаданием крови и воздуха в плевральную полость); при осмотре экспертом выявлены кровоподтеки лица и волосистой части головы. Данные повреждения образовались в результате травматического воздействия - ударов тупыми твердыми либо тупогранными предметами, какими могли быть рука, нога и им подобные, возможно в срок и при изложенных выше обстоятельствах. Тупая травма груди в виде перелома ребра, осложнившаяся развитием гемопневмоторакса причинила тяжкий вред здоровью по квалифицирующему признаку опасности для жизни человека с созданием непосредственной угрозы для жизни. Кровоподтеки не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и, в связи с этим, вреда здоровью не причинили. Харктер, свойства и локализация повреждений, исключает возможность образования таковых в результате падения с высоты собственного роста. (том № л.д. №

-Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у гр. ФИО309 при осмотре и согласно представленной медицинской карте при госпитализации, обследовании и выполнении оперативного вмешательства была диагностирована закрытая тупая травма груди в виде перелома восьмого ребра справа, осложнившаяся развитием правостороннего гемопневмоторакса (попаданием крови и воздуха в плевральную полость); при осмотре экспертом выявлены кровоподтеки лица и волосистой части головы. Данные повреждения образовались в результате травматического воздействия - ударов тупыми твердыми либо тупогранными предметами, какими могли быть рука, нога и им подобные, возможно в срок и при изложенных выше обстоятельствах. Тупая травма груди в виде перелома ребра, осложнившаяся развитием гемопневмоторакса причинила тяжкий вред здоровью по квалифицирующему признаку опасности для жизни человека с созданием непосредственной угрозы для жизни, (п. № ДД.ММ.ГГГГ раздела П «Медицинских критериев квалифицирующих признаков тяжести вреда здоровью», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ № и). Кровоподтеки не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и, в связи с этим, вреда здоровью не причинили (п.9. раздела II «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» Приложения к Приказу Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н). Характер, свойства и локализация повреждений, исключает возможность образования таковых в результате падения с высоты собственного роста. Учитывая характер диагностированного повреждения - перелома восьмого ребра справа, осложнившегося развитием правостороннего гемопневмоторакса, его локализацию, свойства, механизм образования, в совокупности с предполагаемыми обстоятельствами получения повреждения, описанными в представленном протоколе следственного эксперимента, свидетельствует о возможности возникновения диагностированного повреждения при условиях и обстоятельствах, изложенных как пострадавшим, так и подозреваемым в ходе проведения следственного эксперимента. (том № л.д. №)

-Вещественными доказательствами – диском с видеозаписью конфликта на базе отдыха «

<

данные изъяты>», диск с видеозаписью явки с повинной ФИО310 – хранятся в материалах уголовного дела. (том № л.д. №)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – проводимого с участием ФИО311 в помещении служебного кабинета № ОМВД России «Предгорный». В ходе которого был изъят: диск с видеозаписью конфликта на базе отдыха «Родничок».(том № л.д. №)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – проводимого с участием ФИО312 в ходе которого было установлено место совершения преступления, а именно участок местности имеющий географические координаты №" северной широты №" восточной долготы, расположенный по адресу: 

<

адрес>, база отдыха «

<

данные изъяты>». (том № л.д. №)

Протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, проводимый с участием ФИО313 ФИО314 в ходе которого участвующие лица показали момент нанесения удара.(том № л.д. №)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, проводимый с участием ФИО315. согласно которому был осмотрен диск с видеозаписью конфликта на базе отдыха «

<

данные изъяты>».(том № л.д. №)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, проводимый с участием ФИО316 согласно которому был осмотрен диск с видеозаписью конфликта на базе отдыха «

<

данные изъяты>». В ходе проведения данного следственного действия ФИО317 подтвердил свои ранее данные показания.(том № л.д. №)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, проводимый с участием ФИО318 согласно которому был осмотрен диск с видеозаписью явки с повинной ФИО319 В ходе проведения данного следственного действия ФИО3, подтвердил свои ранее данные показания. (том № л.д. №)

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, между потерпевшим ФИО320. и подозреваемым ФИО321 в ходе которой ФИО322 изобличил ФИО323 в совершении преступления.(том № л.д. №)

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, между свидетелем ФИО324 и подозреваемым ФИО325 в ходе которой ФИО326 изобличила ФИО327 в совершении преступления.(том № л.д. №)

Протокол явки с повинной написанной ФИО329., зарегистрированным в КУСП ОМВД России «Предгорный» за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО330 подробно изложил обстоятельства совершенного им преступления. (том № л.д. №)

Проанализировав представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО331.в предъявленном обвинении, что подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Об этом свидетельствуют признательные показания подсудимого ФИО332 в предъявленном обвинении, которые полностью согласуются с показаниями потерпевшего ФИО333 а также свидетелей обвинения ФИО334 ФИО335 ФИО336., ФИО337 ФИО338 ФИО339 ФИО340 ФИО341 ФИО342 ФИО343 о фактических обстоятельствах совершенного преступления.

Суд относится критически к доводам подсудимого об аморальном поведении потерпевшего, который спровоцировал подсудимого, оскорбив его супругу, поскольку в ходе судебного следствия доводы не нашли своего подтверждения, суд считает, что позиция подсудимого направлена на минимизацию негативных последствий действий подсудимого.

Оценивая заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к выводу, что она была назначена и проведена с соблюдением требований главы 27 УПК РФ, эксперту разъяснены права и обязанности, предусмотренные статьями 16, 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Таким образом, проанализировав представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО344 в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, потерпевшему ФИО345, что подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Все собранные доказательства в совокупности, представленные в судебном заседании стороной обвинения, не вызывают у суда сомнений, поскольку получены без нарушений уголовно-процессуального закона и признаются судом, как относимые, допустимые, достоверные, объективно подтверждающие вину ФИО346 в предъявленном обвинении.

Суд приходит к выводу о постановлении обвинительного приговора по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО347 по ч. 1 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью. 

При назначении подсудимому ФИО348 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его и его семьи.

В соответствии с п. п. " и, к" ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО349 суд признает, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, поскольку подсудимый добровольно возместил причиненный преступлением ущерб, путем оказания материальной помощи потерпевшему иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

Также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО350 суд признает - признание вины подсудимым в предъявленном обвинении, раскаяние в содеянном преступлении, удовлетворительные характеристики подсудимого по месту жительства, мнение потерпевшего в судебном заседании о нестрогом наказании подсудимого ФИО351 нахождение на иждивении матери страдающей хроническими заболеваниями, то обстоятельство, что преступление совершено им впервые, возмещение материального ущерба, публично принес извинения потерпевшему, которые потерпевшим были приняты, заявлял ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО352. в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО353 в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, состояние здоровья его матери, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, его поведение после совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его и его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного, соблюдая требование закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, с учетом положений ст. 6, 7, 43, чч. 1, 3 ст. 60, ч. 1, 2 ст. 56 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы условно, в соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока и определенных обязанностей, а также осуществления за ФИО354 контроля специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных, которое, по мнению суда, будет максимально способствовать целям и задачам уголовного наказания.

Поскольку судом установлено в действиях подсудимого ФИО355. смягчающие обстоятельства, предусмотренное п. п. "и, к" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие обстоятельств, отягчающих, суд считает необходимым применить действие ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым, с учетом задач исправления осужденного, возложить на условно осужденного ФИО356 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Продолжительность испытательного срока в отношении ФИО357, суд считает необходимым определить в размере, необходимом для достижения целей наказания.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы, а также ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО358.преступления, а также его личность, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск потерпевшим ФИО359 к подсудимому ФИО360заявлен не был. 

Обстоятельств, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО361от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297 - 299, 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО362 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО363 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО364 обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО365 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: диск с видеозаписью конфликта на базе отдыха «Родничок», диск с видеозаписью явки с повинной ФИО366 – хранящиеся в материалах дела – оставить в материалах уголовного дела 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Предгорный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья ФИО367

Судья подпись ФИО368

Оригинал приговора подшит в материалах дела №

№